14

医学院关于加强学生党支部

工作督导的意见

为贯彻落实“两学一做”教育常态化制度化要求，夯实

学院党建工作基础，提高学生党支部工作科学化水平，根据

《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》和有关文件

精神，现就进一步加强我院学生党支部建设提出如下意见。

一、加强学生党支部执行力、凝聚力、影响力的监督指导。

1．严格发展党员，严格监督党员。在考虑培养党员发

展对象时，指导党支部书记加强与团支部的联系，培养表现

优秀团员作为发展对象；建立入党积极分子谈心制度，每

学期每位联系人要与被联系人至少进行两次以上围绕入党认

识、合格学生党员的标准及修养内容、自身存在的困惑及需

求等问题的谈心；应严格根据党员发展规定进行培养、发展，

根据流程正规发展。党支部对党员的日常行为进行严格督导。

2．规范组织生活，贴近学科专业。要将信任激励同严

格监督结合起来，监督指导学生党支部组织好民主生活会、

开展好批评和自我批评、实施组织生活会观摩制度，做到奖

优罚劣、奖罚有度。学生党支部在开展组织生活时，形式应

该力求丰富，内容包括学习宣传党的政策、路线、方针，学

习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，提高学生的思

想觉悟、党性觉悟，结合学科专业特点开展贴近学生实际的

组织生活。

3．指导“三会一课”，建立监督制度。要强化学院党

委对学生党支部“三会一课”的联系指导和督促检查，建立

15

抽查制度、会议记录调阅制度等，对坚持好的要表扬鼓励，

对坚持不力的要批评教育，并提出限期改正的措施。建立院

党委委员联系学生支部，每名党委委员每学期要至少参加一

次学生支部活动。

4．指导学习实践，详尽工作计划。要把握引导党支部

理论学习主题，每月至少开展一次理论学习活动。结合支部

党员素质发展实际，每学期至少指导开展一次课程实践、社

会实践、志愿服务活动等主题实践活动。要指导学生党支部

处理好与班级的关系，加强支部对班委的指导作用。帮助班

级中的困难同学解决实际难题，切实让普通同学感受到组织

的关怀和温暖。

二、完善监督制度，建立组织监督、群众监督、自我监

督“三位一体”的监督机制，增强监督的规范性。

5．强化组织监督机制。在加强日常工作监督检查的基

础上，坚持党支部每学期自查一次，党委每季度对学生党支

部进行检查一次，学院党委每学期对基层党组织工作情况进

行一次常规检查和不定期抽查。强化群众监督机制。建立学

生党员承诺制，在学院办公楼、班级、网站设立党员监督岗、

党员监督栏、党员监督意见箱等，充分发挥群众监督的作用。

强化自我监督机制。坚持党支部每年召开一次专题民主生活

会和开展一次党员民主评议制度，由各党支部和党员及时总

结和查找组织和党员存在的问题，并进行深入分析，提出努

力方向，制定整改措施。

6．要坚持敢于监督与善于监督相结合。要坚持原则，

依法依纪监督，重在调查，实事求是，讲求方法，及时协调，

确保监督实效。由事后监督向事前、事中、事后全程监督转变。

16

对学生党支部的监督要坚持规范在前，预防在先，事后跟踪。

由定性监督向定性与定量相结合的监督转变。除了对学生党

支部要定性总体监督外，还要就党支部成员根据集体的决定

和分工，切实履行自身职责的情况，进行量化监督管理。由

明查式监督向明查与暗访并重转变。

三、拓宽监督渠道，增强监督的广泛性

7．强化舆论监督。要充分发挥群众监督的作用，建立

健全反映民意的机制。组织学生党支部广泛开展“亮身份、

树形象、做贡献”活动，建立公开栏、举报箱，对党员表现

和支部工作进行充分监督。

8．强化学生党员内部监督。要加强对学生党支部民主

生活会和民主评议的规范管理，加大监督指导力度，营造内

部监督浓厚氛围。坚持民主集中制，让批评与自我批评成为

支部民主生活的常态。

9．增强学生党员干部的监督意识。学生党员干部作为

党委工作和学院工作的有力抓手，要引导其充分认识党内监

督是所有党组织和全体党员的共同责任。要发挥好学生党员

干部的表率作用，清醒认识不存在不受监督的权力，主动将

自己置于党组织和党员群众的监督之下。要不断加强学生党

员干部做好党内监督工作的责任感和使命感 , 掌握监督的有

效途径和方法，配合党组织客观公正地实施监督。